

KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Września.

CZWARTEK.

ROK 1830.

N^o 235.

WSPOMNIENIA.

Zgon Zygmunta Lans-
mina Retora 1670.

Wojską przez lato stojącą w Obozie pod *Warszawą*, wczoraj wyszło do zwykłych garnizonów.

Osoba dobroczynna, wczoraj do Redakcji Kurjera Warszawskiego przysłała w złocie Dukatów TRZYDZIESCI do składki na pogorzalców miasta *Białej*.

Nr 16 *Ziemomysła* wyszedł z druku. Zawiera następujące artykuły. 1) Wspomnienia narodowe: *Wincenty Kadłubek*. 2) Historia Naturalna: *Oswoicenie Psz dzikiego*. 3) *Mały Łebrak Powieść*. 4) *W niedoli ucieczka do Boga*. 5) *Zbytek i niedostatek*. 6) *Rozmaitości*.

(Art. nad:) Nie ma kraju, osobliwie na północy Europy, gdzieby nieznano *Chłopa milionowego*. Wszędzie piosnki Fortunata, szczęście czyli fortunę zrobiły. U nas szczególnie upowszechniła się jego wziętość. W zaprzeszłym tygodniu byłem świadkiem w pełnej parafji, jak Organista grał na chórze *Miotły, Miotelki!* Zresztą melodia tego śpiewu niema w sobie nic przeciwko powołaniu, a sługa Kościelny mógł i moralną poprawę Parafjan mieć także na celu. X.

W Księgarni i Składzie muzycznym *A. Brzeziny i Komp.* nadszedł nowy Koncert na Fortepjan, przez Karola Czernego. Cena zł: 32.

Zamiast wszelkich garnirowań na sukniach Damskich, od nicialiego czasu iedynie znajduje się szlak *Grecki*. Znowu ukazują się materje w kraty. Kapelusze najmodniejsze są krepowe błękitne lub blado zielone, ozdobione drobnemi kwiatkami lub dużemi kokardami

z wstążek. Ryżowe używają się tylko na przechadzki. Rękawy usukien ieszcze są bardzo buchciaste. Suknia w staniku opasane się wstążką zapiętą sprzączką z cyfrą. Buciki z dymki lub sałjanu różnych kolorów są bardzo teraz używane. Często widzieć można na szyi Damy kryzę hiszpańską. Na rogach eleganckich chustek do nosa, są litografowane lub haftowane motyle. W ubiorze modnych Kawalerów małe są zmiany. Szpilki na gorsie są co raz odmienne, niektórzy mają *trupie główki* i przy nich *rogi obfitości*.

Wznowiona Komedja *Burmistrz Oberłysta*, tłumaczenia wierszem *Konst. Maicranowskiego*, dana wczoraj w teatrze *Rozmaitości*, bardzo ubawiła obecna Publiczność.

Onegdaj na publicznej licytacji, Plac nad Wisłą, na którym składane bywa drzewo, taxowany zł. 9,000, kupiono za zł. 33,900.

Pełnia jutro o godz: 0, min: 2, po północy.— Dnia dzisiejszego przypada całkowite zaćmienie sięgłycza tu widzialne. Początek zaćmienia będzie o godzine 10, min: 13, sekon: 42 wieczorem; całe zaćmienie nastąpi o godz: 11, minucie 10, sekon: 42; środek zaćmienia będzie o godz: 12, min: 1, sek: 42; skończy się zaćmienie o godz: 1, minu: 49, sekun: 42 po północy; wszystkie te szczegóły zaćmienia liczone są w czasie średnim na tu-tejszy poziom.

Dzisiaj rano ciepła stopni 5. Wczoraj w połu: 11. Deszcz z gradem.

W mieście Kaliszu jest Młynarz nazwiskiem *Jan Smolny*, posiadający rzadką zdolność do

mechaniki. Człowiek ten, niemający żadnego teorycznego usposobienia, bo nawet czytać nie umie, z największą łatwością pojmuje i wykonywa wszelkie maszyny w Młynarstwie i rolnictwie potrzebne. Zrobił kilka młockarni, które znawcy uznali za bardzo dogodne, i reputacja jego tak się rozszerzyła, że w tym roku zamówiono u niego dwie młockarnie do Szląska Pruskiego. (z Wiad. Han:)

Do Petersburga N. CESARZ wrócił z Finlandji dnia 17 z. m. w pożądanem zdrowiu. Zwiedzając tę prowincję odbierał MONARCHA dowody przywiązania Ludu; wszędzie oświetcano domy, witano radosnymi odgłosy, tysiące osób wszelkiego stanu zgromadzało się w miejsca przejazdu N. PANA aby Go oglądać. — Hrabia Jgn: *Zabietto* Marszałek Kowieński, mianowany Szambelanem.

W dniu 19 b. m. Xiążę *Orleanu* następca tronu francuz: otoczony sztabem pułku swojego, odwiedził Jenerała *Żerar*, winszując mu postąpienia na godność Marszałkowską. — Dziennik *Globe* zapewnia, że 22 Jenerałów Poruczników i 100 Jenerałów Maiorów, którzy dopiero od d. 28. Marca 1814 do wojska weszli, będą wykreśleni z listy officerów czynnych, ażeby zrobić miejsce dla Jenerałów dawnego wojska — Odbyła się uroczystość instalacja Marszałka *Żurdana* iako Gubernatora domu Inwalidów. Gazeta francuzka czyni uwagę iż niektóre inne Dzienniki doniosły, że w *Hiszpanji* powstały zaburzenia iak tylko dowiedziano się o wypadkach w *Paryżu*. Tymczasem świeżo odebrane listy z różnych stron *Hiszpanji*, przynoszą zapewnienia, że wszędzie iak największa panuje w tym kraju spokojność. — Donoszą z *Porsmut* 21 Sierpnia, że wystano rządowe statki dla rodziny *Karola X.* i jego orszaku, które mają polece-

nie towarzyszyć Królowi wszędzie, gdzie ma się podoać będzie, lecz iak osobie prywatnej. Xiężna *Berry* znajduje się na wyspie *Wikt.* Kurjer Londyński donosi z listów odebranych z *Paryża*, że wątpią aby tam Koronacja miała miejsce, ponieważ chcą uniknąć wydatków, iakieby obrzęd pociągnął za sobą. — Poseł Rossyjski d. 20 miał długą naradę z Xciem *Wellingtonem* w wydziale skarbowym, a potem z Hrabią *Aberden* w wydziale spraw zagranicznych. Tegoż dnia Poseł Niderlandzki naradzał się z Hra: *Aberden*. — Dziennik *Przyjaciel Religji* podaje następującą szkodę zrzadzoną podczas szturm do Pałacu Arcybiskupiego w *Paryżu* w dniach 28 i 9 Lipca. Zupełne zniszczenie tego wielkiego gmachu tak, iż tylko dach i mury zostały; zniszczono wiele sprzętów należących do Departamentu *Sekwany*; zniszczono wszystkie papiery tyczące się administracji Arcybiskupstwa Paryzkiego; zniszczono wiele przedmiotów kunsztu, obrazów i 7 bibliotek, między którymi znajdowała się biblioteka Arcybiskupia złożona z 20,000 tomów. — Prefektura Paryzka każe zaczynać wielkie roboty, które wszystkie przemysły chce zatrudnić. — D. 11 z. m. słyszano strzelanie z dział w stronie *Pampeluny* nad *Ebro*, stoi tam korpus *Hiszpański* złożony od 5 do 6ciu tysięcy ludzi. — Dziennik z *Ruen* donosi pod d. 15 z. m. że *Karól X* przez rozkaz dzienny rozdał każdemu żołnierzowi, dziękował za werność; ubolewał, iż niemógł wynagrodzić, lecz zapewnił, iż listę ich złoży w archiwum Xcia *Bordo*. Z 500 osób które przybyły do *Szertzburga*, 18 tylko wsiadły na statek. Król ciągle smutny. — Pytano się Deputowanego, Francuz: który został świeżo Prefektem: „Dla czego W Pan nie odjeżdżasz? Jak to zaś, odpowiedział, wszak ważne rozprawy toczą się w izbie;

prócz tego w Departamencie moim nie składają opłat od sprzedawania trunków. Gwardja nara: nie chce się w to mieszać. Cóż ja tam mam robić? Nie wymieniamy tego urzędnika nazwiska. — D. 18 z. m. Hrabia *Matusiewicz* miał posłuchanie u Króla Angielskie: — Wszyscy terazniejsi Posłowie francuzcy przy dworach Europejskich mają być odmienieni — Xże *Talcyrand* teraz wykonywając nową przysięgę, rzekł: „Już to 13ta przysięga, Bóg wie czy będzie ostatnią.“ — Między Kobiętami które z *Deiem Algieru* przybyły do *Neapolu*, znajduje się 4 Włoszek, 2 Francuzki, 1 Hiszpanka, 8 Algierek, a reszta Murzynki. — Gdy jeden z urzędników Angielskich rozmawiając na okręcie z *Karolem X.* zaczął od słów *Najjaśniejszy Panie*; (*Sire*) Karol wskazał na młodego *Xięcia Bordo*, mówiąc „o to jest Król Francuzki.“ — Do *Tulonu* znowu przywieziono 3 miliony franków z skarbu Deia Algierskiego. — *P. Szatobryan* podał się do dymisji jako Minister stanu i rzekł się pensji 12,000 fr: którą jako *Par* pobierał. — Komisja autorów dramatycznych mająca na czele *P. Etjana* miała posłuchanie u Króla *Ludwika Filipa*, dziękując za swobodę nadaną teatrom. — W *Algierze* teraz władza francuzka nadała znaczne swobody *Żydom* — W środku zeszłego mie: dały się uczuć trzęsienia ziemi w *Austrji*, *Hiszpanji* i *Grecji*! — W *Chrystjanji* niedawno odbył się obrzęd zaślubin młodej pary: Pan młody głuchoniemy, Panna młoda od 10 lat pozbawiona wzroku. Oboje mają małych Rodziców. — W podróży do *Szerburga*, pewny Włóścianin podał młodemu *Xięciu Bordo* koszyk z owocami. „Jakżeś dobry (rzekł) mały *Xiąże*! iesteś pierwszy, co mi podałś owoce od czasu wyjazdu mego z *Paryża*; skoro wrócę do *Tuljeri*, prosię będę gubernera mego, aby ci nagro-

dził. Teraz nie mam pieniędzy, i Mama opuściła zamek tak spieszenie, iż nie z sobą wzięła nie mogła.“ — Panna *Zontag* miała dać pierwszy Koncert w *Petersburgu* d. 24 z. m. — Ostatnie depeze przesłane z *Algieru* do *Paryża*, musiały być ważne, po ich odebraniu natychmiast dano rozkaz aby wojsko rezerwowe rozłożone wokolicach *Tulonu* było w pogotowiu do wsiadania na okręty, posłano mnóstwo ładunków do *Algieru*; 3 okręty stojące w porcie *Tulonu*, wypłynęły do *Afryki*. — Już jest niezawodna wiadomość, że Xże *Polinjak* został aresztowany; przesłał obszerny list Prezesowi *Jzby Parów*, która przeznaczyła kommissją do rozpoznania tegoż listu. Posiedzenia *Jzby Deputo* w *Paryżu* są burzliwe, osobliwie gdy nastąpiły rozprawy o zaskarżeniu zeszłych Ministrów. — W *Madrycie* było zaburzenie. — Jenerał *Bodran* wysłany z *Paryża* do Króla Angielskiego, już przybył do *Londynu*.

NOWE UŻYTECZNE PRZEDMIOTY.

Za pozwoleniem Zwierzchności i. — Kantor Korespondencji Panów A. H. de Kolla et Comp: zawiadamia niniejszym tak Publiczność Warszawską, jako i innych miast, że w Kantorze tym nabyć i zapisać sobie można następujące Artykuły przez Radę Lekarską w Ministerjum Spraw Wewnętrz: Państwa Rossyjskiego zaaprobowane. 1) *Sposób konsrowania Włosów.* *Użyje:* Bierze się pół kieliszka wody ciepłej, wlewa się tej kompozycji łyżeczka od kawy, miesza się i zakrapia włosy i miejsca na głowie łysę, z rana i w wieczor; ładąc się spać trzeba trochę więcej zmoczyć głowę i zawiązać chustką. Cena miejscowa Rubli 2 srebrem. — 2) *Spirytus Aromatyczny na Żaby.* *Użyje:* Godziennie wlawszy do kieliszka wody 20 kropel, wypłukują się u. t. a. Środek ten odejmuje odór cuchnący i umacnia dziąsła. Zapach przyjemny tego spirytusu jest trwałym. Cena miejscowa Rubli 2 srebrem. — 3) *Plaster na odeski czyli nagaiotki.* *Użyje:* Rozmoczywszy nagaiotki w ciepłej wodzie, namarować plaster na kitajce, czyli na płótnie cienkiem dychtownem, wielkości nagaiotka, poczym przyto-

żyć na odciski i odmieniać co 24 godzin, Cena miejscowa złp. 3. — 4) *Mydło używane na Dwo-
rze Hiszpańskim.* Są dwa gatunki mydła tego che-
micznego, Jeden, oznaczony cyfrą *czerwoną* zmięk-
cza ciało, nadaje mu świeżość, białość, delikatność
i czerstwość; drugi, mający cyfrę *zieloną* spędza
plamy od żaru słonecznego i ciało oczyszcza, za-
chowuje twarz od szkodliwych skutków ostrego po-
wietrza, i ułatwia golenie brody. Cena miejscowa
złp. 4. Wszyscy, którzy używali tego mydła, bar-
dzo byli z niego kontenci. Dla dobra powszechnego
podaję teraz sposób robienia rzeczonego mydła,
który miałem zaszczyt przełożyć Cesarско-Rossyjskiemu
Towarzystwu Ekonomicznemu. W końcu u-
ważam potrzebę wiadomości, że mydło takowe oprócz
powyższych pożytków, jest tańsze od każdego in-
nego mydła, bowiem mała jego cząstka na długi
czas wystarcza. *Sposób preparowania Mydła hiszpańskiego z cyfrą zieloną.*—Wodę źródłaną prze-
pedzić przez świeży kwiat różowy i świeże poziomki;
następnie w tejże wodzie gotować zwyczajnie mydło
hiszpańskie, poczem dodać się: *Imo Balsam z Mekki*,
2do tinctura benzenowa i 3tio migdały
gorzkie tłuczone. *Sposób robienia mydła hiszpańskiego z cyfrą czerwoną.* Zamiast Balsamu z Mekki
biorą się migdały gorzkie tłuczone i Olejek iaiowy.
— 5) *Proszek pachnący na wygubienie Mo-
łów.* Służy na wygubienie molów i ma bardzo
przyjemny zapach. Cena miejscowa złp. 3. — 6)
*Atrament Angielski do znaczenia bielizny. Uży-
cie:* Cieczą z większej flaszeczki namacza się na bie-
liznie miejsce znaczyć się mające, po wyschnięciu
i wygładzeniu pisze się zwyczajnem piórem umac-
zanem w drugiej mniejszej flaszeczce. Cena miej-
scowa 1 Rubel srebrem. — 7) *Massa do ostrzenia
brzytw.* Massa ta nowo wynaleziona i Publiczności
zupełnie jeszcze nieznaną, składa się z różnych
części metalicznych i innych. Użycie onej jest bar-
dzo proste: naciera się na rzemieniu, na którym o-
strzą brzytwy. Cena miejscowa 1 Rubel srebrem.
— 8) *Lak pachnący do kadzenia.* Laseczka ko-
sztuje złp. 1. *Skład powyższych przedmiotów
znajduje się w Warszawie przy ulicy Miodowej
pod kolumnami Nr 497 w handlu P. Józefa Zelty.*

DONIESIENIA.

Na żądanie Sukcessora beneficjalnego ś. p. Stani-
sława i Apolonji z Wstowskich Małżonków Mierze-

iewskich, i z mocy upoważnienia przesłanej Trybu-
nału Mgo, ruchomości po tychże małżonkach Mier-
zejewskich pozostałe jako to: Garderoba, Bielizna,
Pościel, Meble, Sprzęty domowe, i tym podobne
przedmioty, sposobem publicznej Licytacji w dniu 3
b. m. ir. o godz. 9 rano przy ulicy Śio Jęrskiej w
domu Nr 1782 odbyć się mającej wyprzedane zo-
staną. — Reient Ptu Warszaw: *Marcin Ciechanowski.*
Osoba wyjeżdża do Petersburga wygodnym
powozem, ktoby z nią zjechał iechać na wspólny
koszt, zgłosi się do Szwajcara Hotelu Lipskiego.

Gwierz LOSU Nr 29,161 do 2giej Klasy, mylnie
wydaną została, wygrana zatem na też paść mogą-
ca, tylko prawemu właścicielowi wypłacona będzie.
W zeszyt Wtorek wieczorem osoba idąc z pa-
łacu Kazimirowskiego do domu Petyskusowej,
zgubiła OKULARY w srebro oprawne, na zawia-
skach, szkła małe, owalne, tak twarde, że ostał o-
gień krzesła, a bardzo mało powiększające, w fute-
ralu z jednej sztuki saffjanowym, czerwonym troche
wytartym i zbrudzonym. Za oddaniem takowych do
Drukarni Kurjera Warsza: obierze w nagrodę całą
wartość okularów.

Prawnie zajęte Ruchomości jako to: Komody, Lu-
stra, Landszajt, Łóżka, Krzesła politurowane, i
t. d. w dniu 3 Września r. b. o godz. 4 z południa
w Pradze przy ulicy Wołowej pod Nr 224 przez
publiczną Licytacją sprzedane będą. — *Kazimierz
Alexander Garbolewski K. T. C. W. M.*

Zawiadamiam interessowaną Publiczność, iż w
dniu 3 Września r. b. o godz. 11 z rana prawnie
zajęte Ruchomości jako to: Krzesła, Stoły, i t. d.
w Warszawie przy ulicy Nowolipki pod Nr 2436,
sprzedane zostaną przez publiczną Licytacją. —

Edward Maryewski K. T. C. W. M.
Podaje do publicznej wiadomości, iż Aplikacja na
Effektą jako to: Kąntorki, Łóżka, Krzesła, Stoły,
Komody, i t. p. tu w Warszawie na Targu publicz-
nym Grzybowski zwanym w dniu 3 m. ir. b. o go-
dzinie 10 z rana za gotowe pieniądze więcej da-
jącemu odbędzie się. — *Andrzej Tryllerowicz K. T.*

Staro: Jakób Kielman Zabiełto zagubivszy KSIĄŻ-
KĘ LEGITYMACYJNĄ, uprasza znalazcy o oddanie
do Urzędu M. M. Warsza: gdyż Urząd uznał
takową za nieważną.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Ten modny pod
Schodami* i 5 raz *Antoni* i *Antonia*.